
Prebiotyki to substancje nieulegające 
rozłożeniu przez enzymy trawienne 

wytwarzane przez układ pokarmowy. Po-
wodują pobudzenie wzrostu lub aktywno-
ści pożądanej mikroflory przewodu pokar-
mowego, poprzez co wywierają korzystny 
wpływ na organizm zwierzęcia. Prebioty-
ki są powszechnie stosowane w żywieniu 
zwierząt. Suplementacja nimi stwarza moż-
liwość poprawy stanu zdrowia zwierząt 
i polepszenia wyników produkcyjnych. Li-
teratura naukowa jest bogata w prace doty-
czące użyteczności prebiotyków w żywie-
niu różnych gatunków zwierząt. Dotych-
czas przeprowadzono niewiele badań na 
koniach, można jednak na ich podstawie 
wyciągnąć pewne wnioski.

Największe zainteresowanie naukow-
ców zajmujących się użytecznością prebio-
tyków w żywieniu koni budzą fruktooligo-
sacharydy (FOS). Badania koncentrują się 
przede wszystkim na ich wpływie na skład 
mikroflory przewodu pokarmowego i profil 
produktów fermentacji. Duże zmiany wy-
kryto w kale młodych koni po wzbogace-
niu ich diety w krótkołańcuchowe frukto-
oligosacharydy w  ilości wynoszącej 8  lub 
24 g dziennie. Wraz ze wzrostem dawki 
FOS doszło do spadku pH kału. Jednocze-
śnie zauważono wzrost zawartości krótko-
łańcuchowych kwasów tłuszczowych: octo-
wego, propionowego i masłowego, a także 
kwasu mlekowego (1). Niedawno opubli-
kowano pracę niemieckich naukowców, 
którzy zbadali zmiany w przewodzie po-
karmowym dorosłych koni po zastosowa-
niu sproszkowanego słonecznika bulwia-
stego stanowiącego źródło FOS oraz inu-
liny (łączna dawka tych substancji wynosiła 
0,2 g/kg m.c. dziennie). Okazało się, że fer-
mentacja inuliny i FOS zawartych w sprosz-
kowanym słoneczniku bulwiastym zaczy-
na się już w żołądku koni. Przejawia się to 
większą zawartością krótkołańcuchowych 
kwasów tłuszczowych, kwasu mlekowego 
i amoniaku w treści żołądka. Nie odnoto-
wano zmian pH treści żołądka ani dalszych 
odcinków przewodu pokarmowego. Do-
datek ten ma znacznie mniejszy wpływ na 
mikrośrodowisko jelita grubego. Może to 
wynikać z częściowego rozkładu substan-
cji prebiotycznych w żołądku. Podkreślo-
no, że zwiększenie dawki tego prebiotyku 
może spowodować nadmierne pobudze-
nie procesów fermentacyjnych w żołądku 
i stwarza ryzyko uszkodzeń błony śluzo-
wej (2). Według badań przeprowadzonych 

na dorosłych koniach suplementacja krót-
kołańcuchowych fruktooligosacharydów 
(0,09 g/kg m.c. dziennie) powoduje najwięk-
sze zmiany w składzie mikroflory żołądka. 
Efektem suplementacji było wyższe pH tre-
ści pokarmowej, co może zmniejszać ryzyko 
choroby wrzodowej. Nie stwierdzono wpły-
wu suplementacji na zawartość kwasu mle-
kowego ani lotnych kwasów tłuszczowych. 
Warto podkreślić, że nie wykryto krótkołań-
cuchowych FOS w treści żołądka ani jelita 
cienkiego. Potwierdza to hipotezę, że pre-
biotyki mogą ulec fermentacji w żołądku 
i nie dotrzeć do jelita grubego (3).

Suplementacja krótkołańcuchowych 
fruktooligosacharydów może łagodzić 
zmiany w mikroflorze jelitowej wywoła-
ne nagłą zmianą żywienia. Dowodzą tego 
badania przeprowadzone na koniach, któ-
re nakarmiono ponad 2 kg jęczmienia, co 
wiązało się z nagłą zmianą źródła skro-
bi i  znacznym zwiększeniem jej poda-
ży w  trakcie jednego posiłku (z 0,08 do 
0,28% m.c.). Po nakarmieniu koni posił-
kiem z jęczmieniem nastąpiły duże zmia-
ny w składzie mikroflory jelita grubego. 
Jednocześnie zauważono znaczny wzrost 
stężenia kwasu mlekowego. Zmianom tym 
można było zapobiec poprzez 3-tygodnio-
wą suplementację krótkołańcuchowych 
FOS w dawce dziennej wynoszącej 30 g (4). 
Nakarmienie konia zbyt obfitym posił-
kiem z paszy treściwej powoduje, że dużo 
skrobi, która nie uległa strawieniu w jelicie 
cienkim, przedostaje się do jelita grubego. 
Fermentacja dużych ilości skrobi w jelicie 
grubym może doprowadzić do rozwoju 
ochwatu. Za jeden z czynników zwiększa-
jących ryzyko ochwatu uznaje się wypasa-
nie koni na pastwiskach porośniętych ro-
ślinnością zawierającą dużo węglowoda-
nów niestrukturalnych (cukrów prostych, 
fruktanów i skrobi; 5). Oligofruktoza jest 
używana do wywoływania ochwatu w wa-
runkach eksperymentalnych. Dawka po-
trzebna do uzyskania tego efektu (5–10 g/
kg m.c.) jest jednak znacznie większa od 
dawek FOS, które podaje się jako prebio-
tyki (kilkadziesiąt gramów dziennie; 6, 7). 
Wystąpienie zmian chorobowych jest po-
przedzone szeregiem zdarzeń. Najpierw 
następują zmiany w składzie mikroflory je-
lita grubego. W badaniach dotyczących tej 
problematyki odnotowano znaczny wzrost 
liczby bakterii Streptococcus spp. między 
ósmą a szesnastą godziną po podaniu ko-
niom oligofruktozy. Później liczba bakterii 

uległa szybkiemu zmniejszeniu. Jedno-
cześnie zwrócono uwagę na gwałtowny 
spadek pH kału. Kulawizna wystąpiła po 
dwudziestu czterech godzinach od poda-
nia oligofruktozy (8). Fermentacji skrobi 
i fruktanów towarzyszy powstawanie nie 
tylko kwasu mlekowego, ale także znacz-
nych ilości amin. W wyniku obniżenia się 
pH dochodzi do obumierania mikroorgani-
zmów i uwalniania toksyn, które przenika-
ją do krwi. Substancjom tym przypisuje się 
udział w rozwoju ochwatu (9, 10, 11, 12).

Omawiając zagadnienia związane z FOS 
i ochwatem, warto zwrócić uwagę na jesz-
cze jeden aspekt. Według jednych obser-
wacji krótkołańcuchowe FOS stosowane 
w dawce dziennej wynoszącej 45 g mogą 
poprawić wrażliwość na insulinę u otyłych 
koni (13). Otyłość i oporność insulinową 
zalicza się do czynników zwiększających 
ryzyko ochwatu (14).

Inną grupą substancji prebiotycznych 
są mannanooligosacharydy (MOS), które 
pozyskuje się ze ścian komórkowych droż-
dży Saccharomyces cerevisiae. Polscy na-
ukowcy przeprowadzili badania nad wpły-
wem preparatu zawierającego MOS na pa-
rametry hematologiczne i skład wydzieliny 
gruczołu sutkowego klaczy. U klaczy otrzy-
mujących MOS (10 g dziennie przez dwa-
dzieścia dni przed porodem) stwierdzono 
wyższą wartość hematokrytu, wyższe stę-
żenie hemoglobiny i większą liczbę krwi-
nek czerwonych, a także większe aktyw-
ności dysmutazy nadtlenkowej, fosfatazy 
zasadowej i dehydrogenazy mleczanowej 
we krwi. Ponadto wykryto wzrost zawar-
tości białka w wydzielinie gruczołu sutko-
wego (15). Duże zmiany mogą wystąpić 
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w zawartości immunoglobulin. Dowodzą 
tego amerykańskie badania, w których kla-
cze zaczęły otrzymywać MOS (10 g dzien-
nie) dwa miesiące przed porodem. Siara 
tych klaczy zawierała więcej immunoglo-
bulin, przede wszystkim IgA i IgG, jednak 
nie towarzyszyły temu wyższe stężenia 
przeciwciał w surowicy krwi źrebiąt (16).

Właściwości immunomodulujące nie-
których prebiotycznych oligosacharydów 
mogą być wykorzystane w celu modulowa-
nia rozwoju i funkcjonowania układu im-
munologicznego źrebiąt. Przeprowadzono 
badania, w których preparat z galaktooli-
gosacharydami (GOS) podawano źrebię-
tom w pierwszym miesiącu życia (według 
badań przeprowadzonych na innych ga-
tunkach zwierząt GOS mogą działać za-
równo prebiotycznie, jak i  immunomo-
dulująco). Okazało się, że GOS zmniejsza-
ją ekspresję mRNA prozapalnych cytokin 
(interferonu-γ i  interleukiny-6) w jedno-
jądrzastych komórkach krwi obwodowej, 
które wyizolowano po zakończeniu suple-
mentacji i poddano działaniu lipopolisa-
charydu. Obserwacje prowadzone przez 
prawie sto dni nie wykazały wpływu pre-
paratu na parametry hematologiczne ani 
stopień zaopatrzenia źrebiąt w immuno-
globuliny. Dodatek ten był dobrze akcepto-
wany przez źrebięta i nie wywołał efektów 
ubocznych. Podsumowano, że potrzebne są 
dalsze badania w celu określenia jego przy-
datności w dietoprofilaktyce i dietoterapii 
różnych chorób (17). Zainteresowanie su-
plementacją oligosacharydów w żywieniu 
nowo narodzonych źrebiąt jest związane 
z obecnością tych substancji w wydzielinie 
gruczołu sutkowego. Na podstawie badań 
przeprowadzonych w warunkach in vitro 
stwierdzono, że oligosacharydy wyizolo-
wane z siary klaczy zmniejszają ekspresję 
prozapalnych cytokin (18). Sądzi się, że nie-
które oligosacharydy występujące w siarze 
klaczy mają właściwości prebiotyczne (19).

Stosowanie substancji prebiotycznych 
może przynieść dobre efekty przede wszyst-
kim w żywieniu koni młodych i (lub) nara-
żonych na różne czynniki stresowe. Takie 
postępowanie może okazać się nieskutecz-
ne w przypadku dorosłych osobników nie-
poddawanych działaniu czynników streso-
wych. Można przytoczyć badania, w któ-
rych suplementacja MOS i(lub) FOS nie 
miała wpływu na funkcjonowanie przewo-
du pokarmowego i układu immunologicz-
nego dorosłych koni. Zastosowanie MOS 
(30 g dziennie), FOS (30 g dziennie) lub obu 
tych dodatków (po 15 g dziennie) nie spowo-
dowało istotnych zmian w strawności skład-
ników odżywczych, zawartości lotnych kwa-
sów tłuszczowych w kale, pH kału i stęże-
niach immunoglobulin w surowicy krwi (20).

W żywieniu zwierząt coraz większe za-
interesowanie budzą synbiotyki, czyli pre-
paraty zawierające zarówno prebiotyki, jak 

i probiotyki. Takie połączenie ma na celu 
uzyskanie lepszych efektów suplementacji 
(prebiotyki pobudzają wzrost probiotycz-
nych mikroorganizmów i/lub zwiększają 
ich aktywność). Włoscy naukowcy prze-
prowadzili badania, w których zastosowa-
li preparat zawierający FOS, probiotyki, L-
-glutaminę i wyciągi ziołowe. Okazało się, 
że preparat stosowany w dawce dziennej 
wynoszącej 48 g poprawia strawność złej 
jakości siana, które stanowi podstawę ży-
wienia w wielu tamtejszych stajniach (21).

Podsumowanie

Konie są bardzo podatne na zaburzenia 
ze strony przewodu pokarmowego powo-
dowane różnymi czynnikami stresowymi, 
przede wszystkim nagłą zmianą żywie-
nia, nadmierną podażą łatwo fermentu-
jących węglowodanów i transportem. Za-
burzeniom tym często towarzyszą zmiany 
w składzie i aktywności mikroflory przewo-
du pokarmowego. Z tego względu wzrasta 
zainteresowanie substancjami prebiotycz-
nymi, które mogą stabilizować mikroflorę 
i regulować procesy fermentacji. Krótko-
łańcuchowe fruktooligosacharydy mogą 
ograniczać zmiany w mikroflorze jelitowej 
wywołane nagłą zmianą żywienia (nakar-
mienie konia dużą ilością paszy treściwej), 
dlatego zainteresowano się ich użyteczno-
ścią w zapobieganiu ochwatowi. Wykaza-
no, że związki te mogą poprawić wrażli-
wość na insulinę u otyłych koni.

Mannanooligosacharydy wywierają ko-
rzystny wpływ na funkcjonowanie układu 
immunologicznego. Dodawanie ich do die-
ty klaczy w ostatnich tygodniach ciąży może 
spowodować zwiększenie zawartości immu-
noglobulin w siarze, co stwarza możliwość 
lepszej ochrony źrebiąt. Nowo narodzone 
źrebięta czerpią znaczne ilości oligosachary-
dów z siary. Niektóre oligosacharydy wystę-
pujące w siarze mogą działać prebiotycznie.

Najlepszych efektów stosowania prebio-
tyków można oczekiwać w przypadku koni 
młodych i(lub) narażonych na różne czyn-
niki stresowe. Efekty suplementacji zależą 
także od składu i dawki preparatu oraz skła-
du dawki pokarmowej. Warto podkreślić, że 
substancje prebiotyczne mogą ulegać roz-
kładowi w żołądku w wyniku działania bytu-
jących tam bakterii. W związku z tym tylko 
część dawki przedostaje się do jelita grube-
go, gdzie może wywierać korzystny wpływ 
na mikroflorę. Zbyt duża podaż tych skład-
ników może spowodować nadmierne pobu-
dzenie procesów fermentacyjnych w żołądku 
i stwarza ryzyko uszkodzeń błony śluzowej.
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